147. *Guglielmo Doria col figlio Montanaro si riconoscono debitori verso Girardo Natapelano. 16 febbraio 1190.*

[fo. 48 r.].

Testes Obertus Aurie, Oto Peçus et Obertus Çucha. Nos Wuilielmus Aurie et Montanarius pater et filius cunfitemur nos accepisse a te Girardo Natapelano tantum de tuis rebus unde promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad .i. annum proximum lb. dr. ian. .cxx. et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et inde nullo tempore per nos vel aliam personam lamentacionem faciemus alicui curie vel persone occasione usure predicti debiti unde tu vel aliqua persona te dannum

(1) Oglerii in *sopralinea* su Wuilielmi *canceitato*.

(2) societatis in *sopralinea*.

habeas. Et non faciemus solucionem predicti debiti nisi in denariis contra tuam voluntatem. Et totum ut predictum est iuramus supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum. Actum Ianue, in Soselia ante domum Wuilielmi Aurie, .xvi. die intrantis februarii.

148. *Dataro pellicciaio e la moglie Alda vendono a Casala, vedova di Alberto Canevecchio di Rivaria, alcune terre in Rivaria. 16 febbraio 1190.*

Testes Bernardus de Casali, Petrus Grusus et Marinus Guastalignum. Nos Datarus pellicarius et Alda iugales accepimus a te Casala uxore olim Alberti Canis Vegii de Rivaria s. .xlvi. pro quibus vendimus tibi infrascriptas terras ad Rivariam indivise tecum et cunsortibus. Tertiam minus sestile unius terre cui coheret ab una parte terra Steamaeçi, ab alia tuam, superius Sancti Fructuosi, inferius Cardinalis et cunsortum et .xxviii. unius petie cui coheret Curadi de Gogorno ab una, ab alia Cardinalis de Clavari, superius Cunradi, inferius fosatus et .xxviii. alterius ubi coheret ei ab una fosatus de Ruvinali, ab alia Cardinalis de Clavari, superius Cunradi de Gogorno et inferius fosatus, et .xxviii. unius pecie iusta fosatum de Maioliis (1). Hec isto precio tibi vedimus (2) et si plus valet donamus tibi et promittimus defendere tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredes nostros sub pena dupli et cet. Actum Ianue in Platea Longa, in domo olim Guidoti Çurli, eo die.

149. *Anselmo Carmaino si dichiara debitore verso Fulcone Malagaida Piacentino per merci. 17 febbraio 1190.*

Testes Wuilielmus Picamilium, Baldoinus Pilosus, Oto Peçus et Guertius Placentinus. Ego Anselmus Carmainus accepi a te Fulcone Malagaida Placentino tantum de tuis rebus unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad medium februarium proximum lb. dr. ian. centum .xx. in denariis et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem. In nullo tempore occasione usure per me vel aliam personam alicui curie vel persone ullam lamentacionem fecero unde danum habeas et si ultra octo

(1) fosatum de Maioliis in sopralinea su terram Sopare de Turre cancellato.

(2) Sic!

dies transacto termino tuum debitum tibi dilatavero, dabo tibi totum dispendium quod in te et quitatura feceris et quod in exigendo et recuperando debito et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Et ego Bucuius Capud Galli si Anselmus predictus non tibi Fulconi cumpleverit ut supra iuro supra Dei evangelia solvere tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium debitum predictum ad terminum prefixum et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi tenebor senper usque ad totius debiti solutionem. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo renuens legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue sub porticu Cime Maris, .xvii. die februarii.

150. *Mabilia moglie di Capo d'Orgoglio dona alla figlia Maria tutte le ragioni che per lodo dei consoli le competono contro Barale di Marsiglia. 17 febbraio 1190.*

Testes Wuilielmus Malus Filiaster, Oglerius Baiamuntis et Wuilielmus filiùs Ingonis de Flexo. Ego Mabilia uxor Capitis Orgolii titulo donacionis inter vivos dono tibi Marie filie mee et do et cedo meas rationes, actiones et iura que habeo vel habere possem super Barale de Marsilia et rebus eius per laudem cunsulum ex rebus quas ipse habuit de rebus olim filii mei Enrici. Hanc donacionem promito tibi habere dehinc firmam et ratam et non contravenire. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Hec omnia fecit Mabilia cunsilio Wuilielmi Mali Filiastri et Oglerii Baiamontis suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue, sub porticu Capitis Orgolii, eo die.

151. *Alberto bottaio di San Tommaso e la moglie Druda si dichiarano debitori di Amico macellaio di una somma ricevuta in mutuo. 18 febbraio 1190.*

[fo. 48 v.].

Testes Obertus de Campo Plano Staiani, Guasalonus de Alio, Marinus de Ginestedo. Nos Albertus botarius de Sancto Thoma et Druda iugales accepimus a te Amico macellario in mutuo lb. dr. ian. duas quas promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere per totum iunium proximum sub pena dupli uterque in solidum et cet. Hec fecit Druda cunsilio Marini de Ginestedo et Oberti de Campo Plano suorum vicinorum renuens legem

iuliam et cet. Actum in domo Bonifacii de Volta, .xi. die exeuntis februarii.

152. *Guazalone di Agio e la moglie Richelda vendono ad Oberto di Campo Plano una terra in Staglieno al Veilino ed in Vigomorasso.* 18 febbraio 1190.

Testes Jermanus aurificus, Bernardus frater Arduini, Andreas Ingonis de Flexo et Lucus de Staiano. Nos Guasalonus de Agio et Richelda iugales accepimus a te Oberto de Campo Plano s. .L. pro quibus vendimus tibi totam terram quam habere visi sumus in Staiano in Vedelino et in Vigo Molaço, Predictam terram isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valet dono tibi concedimus et promittimus eam tibi et heredi tuo et cuilibet per te per nos et heredem nostrum numquam magis impedire et ab omni homine legitime defendere promittimus sub pena dupli in solidum. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Actum eo die, ubi superior. Hec fecit Richelda cunsilio Jermani aurifici et Bernardi fratris Iohannis Ardoini, quos per cunsiliatores sibi elegit, renuens legem iuliam et cet.

153. *Aidela del fu Buonguglielmo di Marassi transige con Ansaldo di Marassi suo cognato e Guilia sua sorella circa l'eredità del padre e i beni della madre.* 18 febbraio 1190.

Testes Vivaldus de Costa de Albario, Nicola Rufus de Maraxi et Rubaldus de Cucupara. Ego Aidela filia olim Boni Guilielmi de Maraxi et Bone Nate facio tibi Ansaldo de Maraxi cognato meo et Guilie sorori mee uxori tue finem et refutationem de toto hoc quod pater meus predictus habebat cum venit ad obitum et de omnibus rebus quas mater mea Bona Nata habet et omnes rationes et iura que in predictis rebus habeo tibi et uxori do et cedo et promitto tibi predictam finem et refutationem dehinc firmas habere et non magis contravenire, sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Hec omnia facio pro s. .xxxii., quos inde michi dedisti, unde bene sum quietata. Hec fecit Aidela cunsilio Vivaldi de Costa de Albario et Nicole Rufi de Maraxi, renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior, eo die.

154. *Societas ad tertium lucri tra Enrico banchiere, Guglielmo Fornario, Rainaldo Bonaventura e Ottone Bono di Clavica.* 18 febbraio 1190.

Testes Bernardus Rufus, Wuilielmus Lucensis Credo et Bartolomeus bancherius. Ego Enricus bancherius accepi a vobis Wuilielmo Fornario et Rainaldo Bonaventura in societate lb. dr. .ccxx. silicet ab utroque lb. .cx. et a te Otone Bono de Clavica lb. .l. Cum ista societate debeo laborare in terra et in banco usque ad .i. annum, proficuum et capitale quod Deus in hac societate dederit cum toto lucro quod Deus michi in, vel occasione rerum quas in banco habuero, in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali tertium lucri habere debeo. Omni sero debeo predictam societatem in vestra potestate mitere. Insuper iuro supra Dei evangelia predictam societatem et si quid super societatem michi comiseritis salvare, custodire, non infraudare et in vestra vel vestri certi misi potestate mitere et assignare et totum, ut predictum est, complere. Hec omnia fecit Enricus velle et iusu matris sue Marchesi presentis et cunsilio Bernardi Bufi et Wuilielmi Lucensis (1). Actum Ianue, in domo olim Lonbardi de Mari.

155. *Aidela del fu Buonguglielmo di Marassi fa quietanza a Robaldo di Cucupara suo cognato per i beni del suo defunto marito.*
18 febbraio 1190.

Ego Aidela filia olim Boni Guilielmi de Maraxi cunfiteor me bene esse quietam et solutam a te Rubaldo de Cucupara olim cugnato meo de toto hoc quod habuisti in tua potestate de rebus que fuerunt (2) olim viri mei fratris tui. Hec omnia fecit Aidela cunsilio Vivaldi de Costa Albarii et Oliverii Regis suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die. Testes Oliverius Rex, Vivaldus de Costa et Wuilielmus de Bruna.

156. *Buon Giovanni di Piazza ed Enrico Alfieri Astigiani si dichiarano debitori verso Rufo e Bernardo banchieri per argento ricevuto.* 18 febbraio 1190.

[fo. 49 r.].

(3) Testes Wuilielmus Lucensis Credo, Iordanis eius frater et Clericus de Cravano. Nos Bonus Iohannes de Plaça et Enricus Alferius Astenses accepimus a vobis Rufo et Bernardo bancherio sociis tantum de vestro argento unde promitimus vobis vel vestro miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad pasca proximum resur-

(1) *Da consilia a Lucensis in fondo all'atto, richiamato da un asterisco.*

(2) *Spazio bianco di due centimetri circa.*

(3) *Publicato in G. Rosso, op. cit., doc. XXVI.*

rectionis lb. .CVIII. et s. .XVI. et dr. .VIII. (1). Alioquin penam dupli vobis promittimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus in solidum et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .XI. die exeuntis februarii.

157. *Armano di Diana e Amico di Amico di Cunizo stipulano una societas. 19 febbraio 1190.*

Testes Oto notarius de Ficu et Petrus de Castello. Ego Armanus de Diana accepi in societate a te Amico filio Amici de Cuniço lb. dr. ian. .X. contra quas mito lb. .V. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit cum toto lucro quod aliunde habuero in tua vel tui certi misi potestate mittere et, extracto capitali, lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .X. die exeuntis februarii (2).

158. *Rodolfo Garredo astigiano si dichiara debitore verso Simone di Pavia per allume. 19 febbraio 1190.*

(3) Testes Enricus Lecavellum, Obertus Corsus canator, et Oto Camoginus canator. Ego Rodulfus Garretus Astensis accepi a te Symeone de Papia tantum alumen unde promitto tibi vel tuo certo miso, per me vel meum nuncium solvere lb. dr. ian. .LI. usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio (4). Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et cet. Et ego Wuilielmus Monacus, si Rodulfus non tibi Symeoni cumpleverit ut supra, cunstituo me tibi in solidum proprium debitorem et pagatorem predicti debiti ad terminum prefixum sub pena dupli et cet. renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum Ianue in Caneto, in stacione Oglerii Cartaienie, eo die. Iste res sunt de societate quam Symeon habet cum Iohanne Patrio.

159. *Il prete Giovanni di San Damiano vende a Merlo di Primanego una terra in Primanego. 19 febbraio 1190.*

Testes presbiter Wuilielmus de Sancto Damiano, Iohannes Fenarolius, Iohannes nepos Merli de Primanego et Symonetus filius olim Bone Vite de Campo. Ego presbiter Iohannes de Sancto Damiano

(1) Da lb. a .VIII. in soprilinea.

(2) A margine cassa; l'atto è cancellato da otto righe trasversali.

(3) Pubblicato in G. Rosso, op. cit., doc. XXVII.

(4) Da usque a iunio in soprilinea.

accepi a te Merlo de Primanego lb. dr. ian. .xvi. pro quibus vendo tibi medietatem unius terre posite in Primanego ubi dicitur Vallis cui coheret superius costa, inferius fosatus et ab utroque latere Iohannis de Primanego et cunsortum. Predictae terre medietatem isto precio tibi vedo (1) et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Damiani, eo die.

160. *Merlo di Primanego promette al prete Giovanni di San Damiano che ove la terra di cui all'atto precedente fosse rivendicata da Bertolo maestro, non gli richiederà più che la restituzione del prezzo. 19 febbraio 1190.*

* Ego Merlus de Primanego promito tibi presbitero Iohanni Sancti Damiani, si in ullo tempore terram quam michi vendidi (2) in Primanego in Valle in qua dedi tibi lb. .xvi. michi vel heredi meo vel alicui per me sive tibi vel alicui per te fuerit (3) cum victa a Bertolo magistro vel herede eius vel aliquo pro eo, non debes michi redere nisi lb. .xvi. et si ultra petivero penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior, eo die. Testes presbiter Wuilielmus Sancti Damiani, Iohanne de Primanego et Hugo eius frater.

161. *Merlo di Primanego vende ai fratelli Giovanni ed Ugo di Primanego la terza parte di una terra in Primanego. 19 febbraio 1190.*

Testes Wuilielmus filius Ingonis de Flexo, Nicola Segnorandus de Pelio et Rubaldus Cana. Ego Merlus de Primanego accepi a vobis Iohanne de Primanego et Hugone fratribus lb. dr. ian. .x. et s. .xiii. et dr. .iiii. precio terçerii unius terre posite in Primanego in Valle, cui coheret superius costa, inferius fosatus, ab utroque latere terra tua Iohannes et tuorum cunsortum. Predictae terre tertiam isto precio vobis vendo et si plus valet dono vobis concedo et promito eam vobis et heredibus vestris ab omni homine defendere per me et heredem meum sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde vobis dedi. Actum Ianue, in domo Bonifacij de Volta, eo die.

(1) *Sic!*

(2) *Sic!*

(3) *cum cancellato.*

162. *I fratelli Giovanni ed Ugo di Primanego promettono a Merlo di Primanego che ove la terra che hanno acquistata da lui venisse evitta, non richiederanno altro che la somma a lui versata. 19 febbraio 1190.*

[fo. 49 v.].

* Testes Wuilielmus filius Ingonis de Flexo, Nicola Segnoradus de Pelio et Rubaldus Cana. Nos Iohannes de Primanego et Hugo fratres cunfitemur, si ullo tempore nobis vel nostro heredi sive tibi vel heredi tuo seu veditori tuo (1) terra quam nobis vendidisti in Primanego in Valle tu Merlus de Primanego (2), quam emisti a presbitero Iohanni Sancti Damiani fuerit cunvicta a Bertoloto magistro vel suo herede vel aliqua persona pro eo, quod non debemus recuperare nisi capitale nostrum, si contrafecerimus per nos vel aliam personam penam dupli tibi promitimus et cet. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .x. die exeuntis februarii.

163. *Vivaldo Sturcio dichiara che il suo acquisto di una terra in Pino si effettuò con beni stradotali della moglie Leona. 19 febbraio 1190.*

Testes Michael Nacarus, Obertus Corsus speciaris, Gualterius Rachinus. Ego Vivaldus Sturcius cunfiteor quod lb. .xii $\frac{1}{2}$. dr. ian. quas dedi in terra quam emi cum Oberto fornario in Pino, in Praello ab Opicone Nigrancio et Alda filia olim Iohannis Nigrepellis iugalibus cui coheret superius via, inferius terra que dicitur Cavana, ab una parte terra tua Ganderi et ab alia fosatus, fuerunt de stradotibus uxoris mee Leone quas habui de una sua terra quam secum (3) vendidi in Sorbola Iordano macellario et volo ut sua sit sine omni mea et heredis mei et omnium per me contradicione. Si contra venero penam dupli tibi Ganderio eius nomine stipulanti promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi nomine ipsius Leone dedisse cunfiteor. Actum Ianue, ubi superior, eo die.

164. *Simone bottaio vende a Simone Gatto siciliano di Piazza una schiava sarda di nome Maria. 20 febbraio 1190.*

Testes Ingo de Flexo, Rogerius de Cura et Oto vicecomes. Ego Symon botarius accepi a te Symone Gatto Siciliensi de Plaça lb. .iv. et s. .v. pro quibus vendo tibi unam sardam nomine Mariam ancillam, quam isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito

(1) *Da seu a tuo in soprilinea.*

(2) *Da tu a Primanego in soprilinea.*

(3) *secum in soprilinea.*

eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, nono die exeuntis februarii.

165. *Ottone Lombardo contrae un prestito marittimo con Bernardo fratello di Giovanni Ardoino. 20 febbraio 1190.*

Testes Rubaldus de Umia, Raimundus Caçollus et Rubaldus Tres Tortas. Ego Oto Lonbardus accepi a te Bernardo fratre Iohannis Ardoini tantum de tuis rebus, unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere lb. dr. ian. .xvii. et s. .v. ad .x. dies postquam golabus meus et sociorum redierit Ianuam eodem vel maiori parte rerum eiusdem sana eunte in Sardeniam et redeunte Ianuam, non mutato alio itinere. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Et ego Iohannes de Bojasco, si Oto predictus non tibi Bernardo cumpleverit ut supra, cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli, renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum ubi superior, eo die.

166. *Giovanni fibulario e la moglie Aidela si dichiarano debitori di Sicardo pellicciaio per un prestito grazioso. 20 febbraio 1190.*

Testes Iohannes Selvagnus, Ansaldus filius Wuilielmi Rataldi, Bonus Segnor filius Idonis Malunij et Rubaldus Faber. Nos Iohannes fibularius et Aidela iugales accepimus a te Sicardo pellipario in mutuo lb. .vi. dr. ian., quas nobis amore prestas et promittimus eas tibi vel tuo miso certo per nos vel nostrum nuncium redere usque ad tres menses proximos. Alioquin penam dupli tibi promittimus uterque in solidum et cet. Hec fecit Aidela cunsilio Iohannis Selvagni et Ansaldi filii Guilielmi Rataldi suorum vicinorum, renuens legem iuliam et cet. Ianue, in domo Iohannis Selvagni, eo die.

167. *Pietro Basso si dichiara debitore a Rufo banchiere per prestito. 21 febbraio 1190.*

Testes Bufarus Saragus, Laurentius Villanus, et Nicola de Sancto Siro. Ego Petrus Basus accepi a te Rufo bancherio mutuo lb. .xlvi. dr. ian., quas michi prestasti in die sancte Marie Cadelarie (1) proxime preterite et promito eas tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere per totum aprilim proximum sub pena dupli tibi stipulanti. Actum in bancho Rufi predicti, .viii. die exeuntis februarii.

(1) Sic!

168. *Armano di Diano e Amico di Amico di Cunizo stipulano una societas per commerciare in Maremma. 21 febbraio 1190.*

[fo. 50 r.].

Testes Wuilielmus Barcha et Ido Stangonus. Ego Armanus de Diana accepi in societate a te Amico filio Amici de Cunizo lb. .xiiii. et s. .xviii. et dr. .viii. contra quas mito lb. .vii. et s. .viii. et dr. .iiii. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hanc societatem fuerit cum toto lucro quod aliunde habuero in tua vel tui certi misi potestate mittere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Possum Ianuam de ea mittere sicut michi bonum videbitur societatis. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .viii. die exeuntis februarii.

169. *Testamento di Druda madre di Baldoino cintraco. 22 febbraio 1190.*

Testes presbiter Hugo de Queci, Rubaldus de Ginestedo, Baldoinus eius filius, Oglerius Bastonus, Ansaldus cintragus, Baldus de Nigro et Bonus Vasalus Clericus de Queci. Ego Druda mater Balduini centrugi de ultima voluntate sic mea ordino. Volo sepelliri in cimiterio Sancte Marie de Queci. Pro anima mea iudico s. .xl. quarum iudico decenum operi Sancti Laurentii. Hospitali Sancti Iohannis dr. ian. .xii., Sancto Fructuoso Capitis Montis dr. .vi., Sancte Marie de Tar dr. .vi., operi campanilis de Queci s. .v., Alde que stat mecum s. .xx. et totum vinum et oleum quod habeo in domo mea et omnes meas vestes de doso et adoso et fenum et telam stopaciam (1) et unum lebetem, unam sapetam, catenam .i. et terram de Longo que michi pervenit a Castaro. Quod superat de his s. .xl. sit ad meam sepulturam. Teane filie mee lego s. .v., Marchesie filie mee s. .v., filiis olim Altilie filie mee pariter s. .viii., Baldoino filio meo lego domum meam de Queci cum terra que est circa ipsam que dicitur Rotondus et .i. culcitram (2). Iohanni filio meo unum coxinum (3) et terram meam de Clapis que dicitur Clausetus. De predicto iudicatu et legato volo ut Baldoinus filius meus solvat lb. .ii. et s. .v. et Iohannes filius meus s. xv. et, si Iohannes noluerit eos solvere, solvat eos Balduinus et habeat Balduinus terram de Clapis predictam et solvat Iohanni s. .xxv. Tota feramenta et masa-

(1) et telam stopaciam, in *sopralinea*.

(2) culcitram, in *sopralinea*.

(3) unum coxinum, in *sopralinea*.

ricia et vasa (1) que sunt in domo mea sunt Balduini filii mei exceptis duabus tinis .i. arcili (2) .i. bute, arca una. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue in Clavica, in domo Balduini preconis, .vii. die exeuntis february (3).

170. *Ansaldo del fu Amico di Casavetere e la moglie Sibilla vendono al fratello Giovanni una terra con casa in Bavari alla Casa Sottana. 22 febbraio 1190.*

Testes Oglerius de Pomar, Ansaldus filius Bartholomei de Bavali, Iohannes Scarsafita, Dominicus macelarius et Bonus Vasalus de Vegoni. Ego Ansaldus filius olim Amici de Cavetere et Sibilia iugales accepimus a te Iohanne fratre mei Ansaldi lb. dr. ian. .xli. finito precio unius terre domum super habentis posite in Bavali in Casa Subtana. Coheret ei superius terra Amegi et tua, ab una terra tua et ab alia et inferius via. Predictam terram cum domo et omni suo iure et comodo isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredes nostros non magis inpedire et ab omni homine defendere et autoriçare promittimus. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec omnia fecit Sibilia cunsilio Ansaldi filii Bartholomei et Oglerii de Pomar suorum parentum, renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die.

171. *Giovanni del fu Amico di Casavetere dichiara di dovere al fratello Ansaldo una somma a saldo della terra da lui acquistata di cui all'atto precedente. 22 febbraio 1190.*

Ego Iohannes filius olim Amici de Casa Vetere cunfiteor me debere tibi Ansaldo fratri (4) meo lb. .vi. de precio terre quam michi vendidisti in Bavali in Casa Subtana unde iam es vocatus quietus. Quas promito tibi solvere usque ad festum omnium sanctorum sub pena dupli tibi stipulata et cet. et de hoc do tibi in pignus unam terram que dicitur Roverendum et aliam que dicitur Cunfigna, tali modo, si non eris solutus ad terminum predictum, terre sint tue. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

(1) et vasa, *in soprilinea*.

(2) duabus sapis, *cancellato*.

(3) *A margine in alto*: T[estamentum]; *più in basso* dedit dr. .xii.

(4) tuo *cancellato*.

172. *Giovanni del fu Amico di Casavetere vende al fratello Ansaldo una terra in Bavari al Noceto. 22 febbraio 1190.*

Testes Nicola macellarius, Oglerius de Pomar et Ansaldus filius Bartholomei de Bavali. Ego Iohannes filius olim Amici de Casavetere accepi a te Ansaldo fratre meo lb. .v. pro quibus vendo tibi unam terram positam in Bavali, ubi dicitur Noxedum, que fuit Bertoloti quam emi ab eo, quam isto precio tibi vendo et si plus valet dono et promito eam tibi et heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine legitime sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Coheret predictae terre superius terra Sancti Stephani et Malaspine, inferius et ab una parte terra emtori et ab alia Gandulfi et sociorum.

173. *Oglerio di Baiamonte dà licenza ad Oglerio Gaioto di recarsi ovunque con la loro societas e di assumere da altri altre somme. 22 febbraio 1190.*

[fo. 50 v.].

Testes Lanfracus Sporta, Amicus filius Amici de Cuniço et Jacobus Romanus. Ego Oglerius Baiamontis do licentia tibi Oglerio Gajoto ut eas cum societate quam tibi feci quo melius tibi videbitur bonum societatis et ut portes a quocumque volueris in societate et acomandacione. Actum Ianue, in domo Nicole Capre, .vii. die exeuntis februarii (1).

174. *Pietro del fu Gagliardo di Castello si dichiara debitore a Cita sorella di Ugone di Recco per prestito grazioso. 22 febbraio 1190.*

Testes Hugo de Reco, Wuilielmus eius filius, Hugo filius olim Gajardi et Rubaldus de Cana. Ego Petrus filius olim Gajardi de Castello accepi mutuo a te Cita sorella Ugonis de Reco amita mea lb. .xxxv. dr. ian. quas michi amore prestas, quas promito tibi vel tuo certo miso redere et liberare usque ad festum proximum sancti Michaelis et si terminum vel terminos inde michi vel meo vel meo (2) certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et sic iuro. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. et cunfiteor quod porto de tuis per mare libras decem ad medium lucri. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die (3).

(1) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

(2) *Sic!*

(3) *A margine lb. .x. ad medium (su quartum cancellato) lucri.*

175. *Ugo del fu Gagliardo di Castello dichiara che egli non ha alcuna parte nel contratto di cui all'atto precedente. 22 febbraio 1190.*

Testes Hugo de Reco, Wuilielmus eius filius, et Albertus barilarius. Ego Hugo filius olim Gajardi de Castello cunfiteor quod tu Peire frater mi accepisti mutuo a Cita amita nostra lb. .xxxv. dr. ian. que sunt ad tuam fortunam et ad me nichil debet pertinere de eis de lucro vel de alio quod de eis evenerit et si contravenirem penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior, eo die.

176. *Giovanni del fu Anselmo di Fegino dichiara di aver ricevuta da Caro di Forzano una somma per dote della di lui figlia Giovanna, sua moglie, e ciò a supplemento delle trenta genovine già ricevute. 23 febbraio 1190.*

Testes Martinus draperius de Albario, Rubaldus barilarius, Alaminus (1) draperius. Ego Iohannes filius olim Anselmi de Fegino accepi a te Caro de Forçano lb. .x. dr. ian. in dotem uxoris mee Iohanne filie tue ultra lb. .xxx. que continentur in carta in qua est antifactum. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, sesto die exeuntis februarii.

177. *Bonifacio del fu Iacopo della Volta vende ad Oberto di Prato di Voltri una terra in Voltri al Palmaro. 23 febbraio 1190.*

Testes Symon botarius, Ido Stangonus, Martinus filius Guidonis de Venderçi et Bernardus Vernaçanus. Ego Bonifacius filius olim Iacobi de Volta accepi a te Oberto de Prato de Vulture lb. .viii. dr. ian. pro quibus vendo tibi in Vulturi in Palmada quatuor tabulas et pedem unum terre cui coheret ab una parte via publica et a tribus partibus terra mea et fratris mei Oberti. Predictas quatuor tabulas et pedem unum sicut terminata est et mensurata isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine et specialiter a fratre meo Oberto et faciam ipsum de ea tibi facere cartam in laude tui in laude tui (2) iudicis cum ipse venerit Ianuam. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Predictam terram est deversus viam tabule .iii. et retro .iii. et

(1) *Sic!*

(2) *Sic!*

pes unus. Ego Guascus de Volta, si Bonifacius non tibi Oberto cumpleverit ut supra, cunstituo me tibi proprium venditorem et defensorem predictae terre sub pena dupli renuens legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum ubi superior eo die.

178. *Litolfo Chierico del fu Vediano di Gropo dona a Bordella sorella di Oddone del fu Audeberto di Gropo la metà di quanto possiede in Varese. 23 febbraio 1190.*

Testes Reguçus de Cogorno, Petrus feranius filius olim Rogerii de Gropo, Lantelmus Barcharius et Martinus de Foro. Ego Litolfus Clericus filius olim Vediani de Gropo titulo donacionis inter vivos dono Bordele sorori tue, Odo fili quondam Audeberti de Gropo per te suum fratrem et misum, medietatem totius posse quod habeo in Varese et eius pertinentiis et in livellariis tali modo quod ipsa maritetur cum cunsilio tuo vel matris tue et velle. Predictam donacionem promito dehinc firmam et ratam Bordelle et eius heredi habere et defendere ab omni homine legitime defendere. Alioquin penam dupli sicut donacio in tempore valuerit tibi eius fratri (1) Odoni stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi nomine Bordelle recipienti dedise cunfiteor. Actum ubi superior, eo die.

179. *Alberto maestro di Begato dichiara di dovere ai minori di Guidone di Gemignano una somma ricevuta da Pietro Rufo tutore e dai consoli di Rivarolo. 24 febbraio 1190.*

[fo. 51 r.].

Testes Hugo de Majolio, Opiço de Herchis et Iohannes Pisanus de Clavo. Ego Albertus magister de Begai accepisse a vobis Petro Rufo de Gemignano tutore minoris Guidonis de Cimignano et Rolando de Begai cunsule et Bono Iohanne de Costa cunsule Rivarolii lb. dr. ian. .x. et s. .vii. que sunt minoris Guidonis de Cimignano, quas promito vobis vel vestro miso solvere et liberare usque ad festum proximum sancte Marie Candelarie et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per (2) vos vel vestrum nuncium produxeritis per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et sic iuro complere tactis evangeliis. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, quinto die exeuntis february.

(1) eius fratri a margine, richiamato.

(2) te cancellato.

180. *Iacobo di Palavagna con la moglie Filippa dichiara di dovere ad Anna del fu Giovanni Berardo di Sori una somma a saldo del prezzo di una terra in Sori. 24 febbraio 1190.*

Testes Iohannes Mulferius, Iohannes Guertius, Wuilielmus Cafarinus macellarius. Nos Iacobus de Palavagna et Philipa iugales cunfitemur nos debere tibi Anne filie olim Iohannis Berardi de Sori lb. .v. et s. .xv. de precio terre quam nobis vendidisti in Sori quas promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad natale Domini. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum. Hec omnia fecit Philipa cunsilio Iohannis Guertii et Iohannis Mulferii suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue, ubi superior, eo die.

181. *Pietro de' Guericis e Rolando de' Guericis pavesi si dichiarano debitori di Guglielmo del Foro di San Giorgio per merci. 24 febbraio 1190.*

Testes Iohannes Clericus de Foro, Obertus Balbus batitor Sancti Siri, Quadrellus et Iohannes de Palnaredo. Nos Petrus de Guericis et Rolandus de Guericis Papienses accepimus a te Wuilielmo de Foro Sancti Georgii viro Drude tantum de tuis rebus unde promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad natalem Domini proximum lb. dr. ian. .Lxx. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum et cet. Actum ubi superior, eo die.

182. *Aldisia vedova di Primo Belfolio dona alla chiesa di Santa Maria di Vesallo una tavola di terra in Genova preso la chiesa di S. Nazaro. 25 febbraio 1190.*

Testes magister Wuilielmus Sancti Naçarii, presbiter Moyses, presbiter Gibertus et Bonifacius de Rapallo. Ego Aldixia uxor olim Primi Belfolii amore Dei et pro anima predicti viri mei et mea, dono ecclesie Sancte Marie de Vesalla unam tabulam ut rem alienam positam Ianue prope ecclesiam Sancti Naçarii, cui coheret a duabus partibus via publica et ab aliis duabus terra heredis predicti viri mei. Tali modo facio hanc donacionem si in ullo tempore heres viri mei prefati vel meus sive aliqua persona pro herede ullo tempore inpedierit vel coruperit donacionem hanc ut ecclesia habeat de meo proprio lb. .vii. pro exima terre et extimacione edificii et hoc modo promitto tibi presbitero Boso preposito Vesalle hanc donacionem fir-

mam et ratam habere et non magis inpedire et ab omni homine legitime defendere sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi nomine ecclesie dedi. Hec fecit Audixia cunsilio magistri Wuilielmi Sancti Naçarii et presbiteri Moyse Sancti Naçarii suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Actum in ecclesia Sancti Naçarii, .iiii. die exeuntis februarii.

183. *Oberto di Clusa e Trencavello milanesi si dichiarano debitori verso Bufaro Sarago ed Idone de Pallo per bambagia di Robaldo Belfolio. 25 febbraio 1190.*

Testes Rogerius de Çura, Oto vicecomes et Wuilielmus Golta. Nos Obertus de Clusa et Trencavellus Mediolanenses accepimus a te Bufaro Sarago et Idone de Pallo (1) tantum bombecium quod est Bubaldi Belli Folii unde promitimus vobis vel vestro (2) certo misso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad .xv. dies post pasca proximum lb. dr. ian. .LXXIII. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus uterque in solidum et cet. Et nos Petrus de Barçago et Dominicus de Raxada si predicti Obertus et Trencavellus non vobis Idoni et Bufaro cumpleverint ut supra, cunstituimus nos vobis proprios debitores et pagatores predicti debiti uterque in solidum sub pena dupli et cet. Actum ubi superior, eo die.

184. *Guglielmo Grasso e Ruffino di Castelletto si impegnano di conciare per conto di Ugone Astore ottocento pelli ovine di Ceuta e di Romania. 25 febbraio 1190.*

Testes Baiamons Barlaira, Oglerius Albuçola, et Wuilielmus Martinus. Nos Wuilielmus Grusus et Rufinus de Castelleto accepimus a te Hugone Asturis becunas .bccc. quarum .cccc. sunt de Seta et .cccc. de Romania, quas promitimus tibi afaitare illas de Romania in Pausado et illas de Seta in Cottuso et si ulla de illis de Seta erit magagnata miteamus eam in Pausado. Adfaitamus eas ad rationem de lb. .iii. et s. .v. pro centenario et inde Ianue habemus lb. .x. et promitimus eas tibi cum ante poterimus afaitare, sub pena dupli uterque medietatem. Et ego Hugo dabo vobis cunplementum precii usque ad .xv. dies post erunt preparate, sub pena dupli et cunfiteor quod sunt et aptantur ad meam fortunam. Actum in Platea Longa sub porticu Ugonis Asturis, eo die (3).

(1) *Da et a Pallo in sopralinea.*

(2) *vestro in sopralinea su tuo cancellato.*

(3) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

185. *Guglielmo ed Anselmo di Varazze e Leonardo del fu Bernardo Sedaçario contraggono una societas. 25 febbraio 1190.*

[fo. 51 v.].

Testes Gandulfus de Platea Longa et Marinus filius olim Bernardi Sedaçarii, Tiberinus censarius. Nos Wuilielmus et Anselmus de Varaçena fratres accepimus a te Leonardo filio olim Bernardi Sedaçarii in societate lb. dr. ian. .xl. contra quas mitimus lb. .xl. Cum ista societate debemus laborare usque ad duos annos et possumus mandare eam per mare per riveriam usque ad Çivetam Vegiam et usque ad Viginti Miliam, causa mercandi. Proficuum et capitale quod Deus in istis lb. .lxxx. dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promitimus et extracto capitali tertium lucri habere debes et nos duas partes. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .iiii. die exeuntis februarii (1).

186. *Guglielmo Mallono vende a Nicola del fu Birolìo di Camogli l'ottava parte di una terra in Camogli alla Marzagna. 26 febbraio 1190.*

Testes Obertus Çurlus et Rofinus Anne Guercie et Nicola de Raneto. Ego Wuilielmus Mallonus accepi a te Nicola filio olim Birolìi de Camoli s. .xxv. pro quibus vendo tibi octenam partem unius terre posite in Camoli in loco qui dicitur Marçagna indivise cum Sancta Maria de Castello et filiis Pellis et consortum. Coheret ei superius terra Rainaldi Boneventure, inferius et ab uno latere terra tua et ab alia terra Sancte Marie de Camogi et tua et vestrorum consortum. Predictæ terre octenam isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis inpedire et defendere ab omni homine. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi (2). Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, tertio die exeuntis februarii.

187. *Rolando di Begato dichiara di dovere al minore di Guidone di Begato una somma ricevuta dal di lui tutore Pietro Rufo di Geminiano. 27 febbraio 1190.*

Testes Donatus de Monte Asegnano, Romanus de Cimignano,

(1) *All'atto segue uno spazio bianco sufficiente a contenere un atto della lunghezza di circa sette righe.*

(2) *Nel ms. dedidi con di cancellato.*

Anfusus de Begai et Nicola de Raneto. Ego Rolandus de Begai de Prato accepi a te Petro Rufo de Cimignano tutore minoris Guidonis de Cimignano lb. .v. et s. .xv. que sunt predicti minoris, quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancte Marie. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, secundo die exeuntis februarii.

188. *Anfosso di Begato dichiara di dovere a Rolando di Begato di Prato una somma ricevuta in prestito. 27 febbraio 1190.*

Ege Anfusus de Begai accepi a te Rolando de Begai de Prato lb. .v. et s. .xv. mutuo, quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancte Marie Candelarie, et de hoc do tibi in pignus quartam partem terre de castaneto quam emi a Cigala, tali modo si non eris solutus ad terminum ut predicta quarta sit tua pro debito predicto sine omni mea contradicione. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

189. *L'arciprete di San Lorenzo, giudice delegato dall'Arcivescovo di Genova, decide la causa promossa da Aimelina contro il marito Oliviero Malocello. 27 febbraio 1190.*

Testes Blancus serviens archipresbiteri, Iohannes pelliparius et presbiter Xurus. Presbiter Agustinus archipresbiter Sancti Laurentii iudex delegatus a domino Bonifacio archiepiscopo Ianuensi super causam que vertebatur inter Oliverium Malocellum et Aimelinam uxorem suam ex eo quod ipsa volebat stare cum eo ut uxor et ipse dicebat non debes mecum stare nec beneficium a me habere quia adultera es et adulterium comixisti, asolvit Oliverium ab exhibicione uxoris videlicet quod non teneatur de cetero dare seu facere ei ullum beneficium. Hoc ideo, quoniam sufficienter bonis et idoneis testibus probavit quod adultera erat et adulterium comiserat. Quare ut supra asolvit Oliverium. Actum Ianue, in camera archipresbiteri dicti, eo die, in canonica Sancti Laurentii.

190. *Arnaldo scudaio e Andrea di Varazze, pittore, si dichiarano debitori di Maria moglie di Lamberto Paxagazo di Carignano. 27 febbraio 1190.*

[fo. 52 r.].

Testes Marchesius de Sancto Laurentio, Mafonus balisterius et

Rubaldus de Venderci. Nos Arnaldus scutarius et Andreas de Varacena pictor accepimus a te Maria uxore Lamberti Paxagaçi de Calignano et viro tuo lb. .v. dr. ian., quas promittimus tibi vel tuo viro vel vestro certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad .i. annum proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus uterque in solidum et cet. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, secundo die exeuntis februarii (1).

191. *Zuzolino e Felicio veronesi stipulano un cambio su Verona con Zedrella veronese. 27 febbraio 1190.*

Testes Çenus Verunensis (2), Otolinus de Guidaldo (3) et Arnaldus scutarius. Nos Çuçholinus et Felixius Veronenses accepimus a te Çedrella Veronensi lb. dr. ian. .xxxviii. unde promittimus tibi vel tuo certo miso solvere Verone usque ad .xi. dies intrantis martii proximi lb. dr. veronensium .cxxv. Alioquin penam lb. .xx. verunensium tibi promittimus uterque in solidum, rato manente pacto. Actum ubi superior, eo die.

192. *Otto ferraio libera Giovanni di Domenico dall'obbligo di presentargli annualmente il canone di due pernici per una terra a lui concessa in livello. 27 febbraio 1190.*

Testes Iohannes pelliparius, Oliverius Malocellus, et Nicola de Raneto. Ego Oto ferarius remito tibi Iohanni de Dominico et heredi tuo unum par perdicum vel pullorum quod michi et fratribus meis debebas in tua electione (4) omni anno dum libellus terre quam pro me et fratribus meis tenes in Quarto durabit. Si vero ego vel aliquis meorum fratrum vel ulla persona per nos vel aliquem nostrum dehinc tibi vel tuo heredi vel alicui per te de predicto pari perdicum seu pullorum ullam postulacionem fecero penam s. .xx. tibi stipulanti promitto rato manente pacto. Actum ubi superior, eo die.

193. *Opizzone del fu Opizzone di Castello fa quietanza di una somma a Villano Barachina. 27 febbraio 1190.*

* Testes Guascus de Volta, Bonifacius filius olim Iacobi de Volta, Wuilielmus Custadus. Ego Opiço filius olim Opiçonis de Castello accepi a te Villano Barachina lb. dr. ian. .xxxiii. quas michi solvis rationibus que filie mee Iulete quam habui ex Adalaxia olim uxore

(1) *Sul margine superiore del foglio dedit denarios .iiii.*

(2) *Spazio bianco nel ms.*

(3) *Spazio bianco nel ms.*

(4) *in tua electione in soprilinea.*

mea perveniebant in terra quam tibi vediderat (1) Aimelina uxor olim Wuilielmi de Marino avia predicte uxoris mee in Borçoli quam tenet Bertolotus de Plano et Rubaldus Riçolius. Superius est via publica, inferius fosatus, ab una terra tua et ab alio latere terra Rainaldi de Castello. Si vero in terra predicta ego vel filia mea predicta vel ulla persona per me vel illam, tibi vel heredi tuo vel alicui per te ullam inquisitionem vel postulacionem fecero, penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedidi (2). Actum ubi superior, eo die.

194. *Ottolino di San Martino astigiano dichiara di dovere ad Enrico banchiere quaranta genovine per moneta ricevuta in cambio. 27 febbraio 1190.*

Testes Bernardus Rufus, Lanfrancus Ventus et Vivaldus çocholarius et Ursus çocolarius. Ego Otolinus de Sancto Martino Astensis accepi a te Enrico bancherio tantum cambium unde promito tibi vel tuo miso solvere usque dies .xvii. intrantis martii proximi lb. dr. ian. .xl. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Et ego Ubertus Vaca Astensis, si Otolinus non tibi Enrico cumplevit ut supra, cunstituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et cet. Actum ubi superior eo die.

195. *Pietro di Bellacqua dichiara di dovere ad Andrea pavese di Carmaxi una somma per merci ricevute. 27 febbraio 1190.*

Ego Peire de Bella Aqua accepi a te Andrea Papiensi de Carmaxi tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo miso per me vel meum misum solvere usque .xv. dies post pasca proximum lb. dr. ian. .LXXXIII. minus s. .iiii. et si ultra terminum tibi debitum dilatavero totum despendium quod pro eo feceris et mixiones tibi redam, sub pena dupli tibi stipulanti. Insuper do tibi pro isto debito in pignus .v. bugnetos grane quod nostro velle comitis Oglerio Vento et Paxius tenet eum pro eo. Et ego Oglerius Ventus cunfiteor quod pignus predictum habeo pro te Andrea, et si non eris solutus ad terminum predictum pignus vel tuos denarios predictos ad terminum liberabo. Actum Ianue ante domum Barucii eo die. Testes Bonifacius Bonicardus, Oliverius Iuxiane de Clavica et Marinus de S..... (3).

196. *Uprando e Giovanni Pultro vendono a Lantelmo caravellatore un quartiere della loro caravella. 27 febbraio 1190.*

(1) Sic!

(2) Sic!

(3) Il margine del foglio è in questo punto, leggermente guasto.

Testes Wuilielmus Capellinus, Rufus guardator, Corsus guarda-
to (1), Rofinus caravelator. Nos Upradus et Iohannes Pultrus accepti-
mus a te Lantelmo caravellatore lb. .v $\frac{1}{2}$. pro quibus vendimus tibi
quarterium caravelli nostri sartiati et promittimus eum tibi et cui-
libet per te defendere ab omni homine et non magis impedire sub
pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedidi (2). Actum
Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

197. *Lantelmo caravellatore dichiara di dovere ad Uprando ma-
stro e a Giovanni Pultro una parte del prezzo del quartiere della
caravella di cui all'atto precedente. 27 febbraio 1190.*

[fo. 52 v.].

Ego Lantelmus caravellator cunfiteor me debere vobis Uprando
magistro et Iohanni Pultro lb. .v $\frac{1}{2}$. pro precio quarterii caravelli
quem michi vedidisti (3) unde estis iam vocati quieti, quod nolo vo-
bis nocere. Predictas lb. .v $\frac{1}{2}$. promito vobis vel miso vestro sic sol-
vere: usque ad sex dies s. .L. et per totum martium proximum lb.
.III. Alioquin penam dupli vobis promito et inde omnia mea vobis
pignori obligo et cet. Actum ubi superior, eo die et bisdem testibus.

198. *Alda Bargaglina vedova di Giovanni Treza stipula con Vival-
do zoccolaiò il contratto di apprendistato per suo figlio Marzo-
lio. 27 febbraio 1190.*

Testes Ursus çocholarius, Lanfrancus Ventus. Ego Alda Barga-
lina uxor olim Iohannis Treçe loco tibi Vivaldo çocholario ad stan-
dum tecum ad tuum servicium usque ad .v. annos Girardinum
Marçolium filium meum et promito tibi quod tecum usque ad ter-
minum stabit et te non deseret. Alioquin penam s. .c. tibi promito
et cet. Insuper Girardinus iuravit supra Dei evangelia salvare et cu-
stodire res Vivaldi bona fide et non deserere eum usque ad terminum
nisi sua vel sui certi misi licentia. Hec omnia fecerunt Alda et Gi-
rardinus cunsilio Ursi çocholarii et Lanfrachi (4) Venti suorum vici-
norum. Et ego Vivaldus promito tibi Girardino tenere te mecum
usque ad terminum dando tibi victum et vestitum cunveniente et
s. .II. omni anno pro feudo et non facere tibi superimpositam. Ac-
tum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die, secundo die exeuntis
februarii.

(1) *Sic!*

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

199. *Rolando di Sampierdarena ed Agnese, vedova di Oliviero, Malfigliastro, contraggono una societas per commerciare in Maremma. 28 febbraio 1190.*

Testes Lanfrancus Malus Filiaster, Gregorius Rufus et Iohannes de Pontremolo. Ego Rolandus de Sancto Petro Arenæ accepi a te Agnesia uxore olim Oliverii Mali Filiastri in societate lb. .x. contra quas mito lb. .v. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et quo michi videbitur bonum societatis (1) et capitale et lucrum quod in his lb. .xv. fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum quod in eis fuerit per medium debemus dividere. Insuper iuro supra Dei evangelia hanc societatem salvare et custodire et meas lb. .v. in ea mitere et tuam partem lucri et capitalis tibi vel tuo certo miso bona fide assignare. Hanc societatem fecit et portavit Rolandus iusu et velle Gregorii Rubei socii sui presentis. Actum Ianue in domo olim Oliverii Mali Filiastri, ultimo die februarii.

200. *Burcardo Teutonico dichiara di aver ricevuto da Pietro di Bellacqua e Pietro Trenzaudo una somma e si obbliga a consegnare loro in Como sette migliari di rame d'Allemagna. 28 febbraio 1190.*

Testes Raimundus de Volta, Amicus de Cuniço, Symon botarius, Wuilielmus batifolia et Paxius Lucensis. Ego Burçardus Tuectonicus (2) accepi a vobis Peire de Bella Aqua et Peire Trençaudo lb. dr. ian. .LXXXI $\frac{1}{2}$. nomine are et pagamenti, unde promito vobis vel vestro miso vel uni vestrum per me vel meum misum dare in civitate Cumi et extraere de civitate miliaria .vii. boni rami Alamanie bene venalis et dabo vobis miliarium sicut valuerit Mediolani ad denarios et solvam rivam et totum ut predictum est cumplebo ad unum vel duos dies postquam vos vel unus vestrum vel nuncius vester Cumum pervenerit. Alioquin penam dupli vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et cet. Emtores debent solvere pedagium et victuras predicti rami. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die. Et do vobis in pignus .x. somas aluminis, .i. somam canelle, .v. passos sete et .x. libre açuri, que facio duci Cumum et sint in vestro posse dum eritis bene soluti de ramo predicto (3).

(1) *Da et a societatis in soprilinea su et inde Ianuam debeo venire cancellato.*

(2) *Sic!*

(3) *Da et do a predicto, aggiunto; da et do a açuri sopra la linea seguente aggiunta sotto la riga divisoria tra gli alti. Un'altra linea divide l'atto da quello seguente, singolarmente distanziato.*

201. *Dono di Dio di Acqua Fredda dichiara di dovere a Rolando di Begato il prezzo di un mulo. 1 marzo 1190.*

Testes Ansaldus de Çimignano, Obertus Musus de Bolçanedo, Begalius de Begai. Ego Donum Dei de Aqua Frigida accepi a te Rolando de Begai de Prato unum mulum nomine emtionis pro lb. .vii. quas solvere tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium hoc modo: medietatem usque ad festum sancti Bartholome: proximum et aliam ad festum sancti Michaelis proximum. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo et specialiter mulum predictum. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, in kalendis martii.

202. *Vegio di Tortona dichiara di dovere a Rolando di Begato di Prato il prezzo di un mulo. 1 marzo 1190.*

[fo. 53 r.].

(1) Testes Baldoinus filius olim Açonis Terdonensis, Artoninus Terdonensis, Arnaldus Magnanus et Nicola de Barbarola (2). Ego Vegius de Terdona cunfiteor me debere tibi Rolando de Begai de Prato lb. .vi. et s. .x. dr. ian. de precio muli unius quem Çerbinus filius tuus michi vendidit. Quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea habita et habenda et specialiter mulum predictum tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, in kalendis martii.

203. *Molinario di Rapallo dichiara di aver ricevuta da Pantaneo Pedicula una somma datagli da parte di Elia di Palazzolo, suo cognato, sulla dote della moglie di costui, figlia di Pantaneo. 1 marzo 1190.*

Testes Rogerius de Çura, Baiamons Barlaira et Galbinus. Ego Molinarius de Rapallo cunfiteor me accepisse a te Pantaneo Pedicula lb. dr. ian. .xxxii. quas michi solvisti ex parte Elye de Placolçolio (3) cognati mei et sunt de dotibus quas ei debebat pro uxore sua Contesa filia tua. Actum Ianue in foro Sancti Georgii, eo die.

204. *Molinario di Rapallo fa quietanza per tutte le societates e le accomendaciones da lui affidate ad Elia di Palazzolo. 1 marzo 1190.*

(1) *Publicato in A. FERRETTO, Documenti genovesi di Novi e Valle Scrivia, I, in «Bibl. Stor. Sub.», vol. LI, Pinerolo, 1909, doc. CXII.*

(2) *rola in sottolinea.*

(3) *Sic!*

* Testes Pantaneus Pedicula, Baiamons Barlaira, et Galbinus. Ego Molinarius de Rapallo cunfiteor me bene esse quietum et solutum de capitali et lucro omnium societatum et acomendacionum quas (1) hac die retro feci Elye de Palaçolio cognato meo cuius nuncius es in hoc loco pro eo Rogeri de Çura. Actum ubi superior, eo die.

205. *Guglielmo di Canale dichiara di dovere a Gualterio di Lendrex una somma ricevuta in tre centenari di pepe. 2 marzo 1190.*

Testes Ienoardus de Fontanella et Toiranus macellarius. Ego Wuilielmus de Canali accepi a te Guaterio (2) de Lendrex centenaria .iii. piperis quod est ut dicis Iohannis cognati Carli de Besençono, unde promito tibi dare ad pascam proximum lb. .xxiiii. et s. .viii. et inde do tibi in pignus duas petias pani de Lislà, quatuor arças et .i. osbergum, tali modo si non eris pagatus ad terminum ut vendas pignus et si in pignore tibi defuerit de predicto debito dabo tibi complementum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, secundo die martii (3).

206. *Marchesia, vedova di Angeloto di Lombardo de Mari, dichiara a Iacoba, moglie di Guglielmo Burono, che a costui il suo defunto marito vendette un piede e mezzo di una casa in Genova presso il mare e la dodicesima parte di una torre. 2 marzo 1190.*

Testes Girardus iudex, Rugerius de Çura, Bufarus Saragus, Oto vicecomes et Ansaldus filius olim Lonbardi. Ego Marchesia uxor olim Angeloti filii Lonbardi de Mari cunfiteor quod cum viro meo predicto in sua vita recepi a Wuilielmo Burono viro tuo Iacoba lb. dr. ian. .L. quarum lb. .xv. sunt in potestate adhuc cunsulatus pro minore Angeloti predicti, pro quibus vendidi cum predicto viro meo Wuilielmo Burono et modo vendo tibi Iacobe recipienti hanc vendicionem nomine Wuilielmi Buroni viri tui unum pedem et medium in una domo posita Ianue iusta mare indivise cum Otone Bono cui coheret ab una parte et retro domus Otonis Boni, ab alia Wuilielmi Buroni et ante via publica, et duodenam in turre una ibi indivise cum Wuilielmo Burono, Ingone de Flexo et Ansaldo Lonbardo. Coheret ei ab una parte domus Ingonis de Flexo, ab alia filii mei, a tertia Otonis Boni et a quarta Buroni. Predictae domus unum pedem et medium et turis duodenam ut rem alienam isto precio

(1) hab eo cancellato.

(2) Sic!

(3) L'atto è cancellato da nove righe trasversali.

tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi cuncedo et promito eam viro tuo et heredi eius et cuilibet per eum per me et heredem meum numquam magis inpedire et ab omni homine et specialiter ab herede predicti viri mei defendere et auctorizare legitime. Alioquin penam dupli tibi Iacobe stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde Wuilielmo Burono cum viro meo dedise cunfiteor. Hec omnia fecit Marchesia cunsilio Rogerii de Çura et Bufari Saragi suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue, in domo Wuilielmi Buroni, eo die.

207. *Oglerio Palli conferma, sotto date condizioni, la societas fatta in Messina tra Anselmo Carmaino e Pasquale Baltigato suo cognato. 2 marzo 1190.*

Testes Hugo Ismaelis et Wuilielmus Becus Rufus. Ego Oglerius Palli cunfiteor quod habeo firmam et stabilem societatem quam tu Anselmus Carmainus feci (1) Mesine Pascali Baltigato cognato, eo salvo quod mea pars et fratris mei debet venire in mea et fratris mei potestate, tua pars in tua potestate.

208. *Raimondo Baralis di Nizza vende a Pietro Catalano un servo sardo di nome Basilio. 2 marzo 1190.*

[fo. 53 v.].

Testes Belengerius de Marí, Çucalla et Bonifacius Aquensis. Ego Raimundus Baralis de Niça accipi a te Peire Catalano s. .viii. pro quibus vendo tibi unum sardum servum nomine Baxilium quem isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi tali modo si libertate vel alio modo rationabiliter tibi fuerit cunvictus quod redam tibi s. .viii. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, secundo die martii.

209. *Rolando di Sampierdarena prende a cambio marittimo da Oliverio di Ginestredo una somma per la Maremma. 2 marzo 1190.*

Testes Oto de Melmi, Iacobus Idonis de Carmaino, Guilielmus fornarius, Sorinus et Rogerius de Sancto Naçario. Ego Rolandus de Sancto Petro Arene accipi a te Oliverio de Ginestredo lb. dr. ian. .v. (2), unde promito tibi vel tuo certo miso solvere lb. .v. et s. .xi. ad dies .viii. postquam bucius tuus et sociorum redierit de Maritima ullo alio itinere mutato, sano eunte bucio in Maritimam

(1) *Sic!*

(2) *.v. in sopralinea su .iiii. cancellato.*

et redeunte Ianuam nullo alio itinere mutato, sub pena dupli. Actum ubi superior, eo die.

210. *Guglielmo di Cavetere e la moglie Gisla vendono ad Ansaldo di Quinto di Prato la sesta parte di alcune terre. 3 marzo 1190.*

Testes Ricius de Sancto Ambroxio, Bajamons de Bavali, Joanardus de Pomar et Iacobus de Nuxeta. Nos Wuilielmus de Cavetere de Bavali et Gisla iugales accepimus a te Ansaldo de Quinto de Prato lb. dr. ian. .vii. pro quibus vendimus tibi sestam subscriptarum terrarum, videlicet duarum peciarum in Petra Pausatoria, sestam unius pecie in Gorsanedo ad Molendina, sestam duarum peciarum in Noalico, sestam unius pecie in area Alpis, sestam unius pecie, sestam unius peciarum (1) ad Pertusum, sestam unius peci (2) in pede aree Alpis. Et sunt omnes predictae pro indiviso cum filiis Oglerii de Pomar, et quintam novem peciarum quarum una est indivisa cum Rasis in Petra Pausatoria, secunda in Caneto, tertia ad Noellas, quarta ad Cavanarilium, quinta in Clapedo, sesta ad Planum, septima in Mospignedo, octava in pede Ruchi Porrarii, nona in prato Favaldasco, et de terra Favaldasca vendimus tibi octenam. In predictis terris prenominate partes isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valent donamus tibi. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum non magis inpedire et defendere ab omni homine promittimus. Alioquin dupli tibi promittimus et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec omnia fecit Gisla cunsilio Bajamunti de Bavali sui avunculi et Joanardi sui propinqui renuens legem iuliam et cet. In hac vendicione cuncesit Iohannes Cavanella et renuit quicquid iuris in ea habebat et cunfesus fuit quod eam cunsenserat emtori. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, tertio die martii.

211. *Guglielmo di Cavetere e la moglie Gisla vendono a Iacobo di Noceta la sesta parte di alcune terre. 3 marzo 1190.*

Testes Bajamons de Bavali, Iohannes de Cavanella, et Iohannes de Dominico. Nos Wuilielmus de Cavetere et Gisla iugales accepimus a te Iacobo de Noxeta (3) lb. .vii. dr. ian. pro quibus vendimus tibi sestam novem peciarium terre (4) indivise cum filiis Oglerii de Pomario quarum due sunt in Petra Pausatoria, tria in Gorsanedo.

(1) *Sic!*

(2) *Sic!*

(3) *Noxeta corretto da Noxeda*

(4) *peciarum terre in soprilinea su infrascriptarum terrarum.*

quarta et quinta ad Molendina, sesta in Noaliço, septima in area Alpis, octava ad Pertusum, nona in pede aree Alpis. Item quintam novem peciarum terre que indivise cum Rasis quarum prima est in Petra Pausatoria, secunda in Caneto, tertia ad Noellas, quarta ad Cavanarilium, quinta in Clapedo, sesta ad Planum, septima in Mospignedo, octava in pede Runchi Porarii, nona in Prato Favallasco et de terra Favallasca vendimus tibi octenam. In predictis terris prefatas partes isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valent donamus tibi et promittimus eam tibi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum non magis inpedire et defendere legitime ab omni homine sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec fecit Gisla cunsilio Baiamontis de Bavali avunculi sui et Iohannis de Cavanela sui propinqui renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior eo die (1).

212. *Iacobo di Noceto dichiara di dovere a Guglielmo di Cavetere il prezzo delle terre di cui all'atto precedente. 3 marzo 1190.*

Ego Iacobus de Noxeta cunfiteor me debere tibi Wuilielmo de Cavetere lb. dr. ian. .vii. pro precio terre quam michi cum uxore tua vedidisti (2) unde es vocatus quietus, quod nolo tibi nocere, quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad kalendas ianuarii proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et specialiter terram predictam. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

213. *Alcherio banchiere dichiara di aver ricevuto da Ansaldo di Bavari venticinque genovine. 3 marzo 1190.*

[fo. 54 r.].

Testes Coenna Lucensis, Iohannes Usura et Bonifacius Bonicardus. Ego Alcherius bancherius accepi a te Ansaldo de Bavali nepote presbiteri Iohannis Sancti Damiani lb. dr. ian. .xxii., quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad .i. annum proximum. Alioquin penam dupli stipulanti tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue ante domum Barucii, .iii. die martii.